Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2904 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 08 DE MARÇO DE 2024

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Relatórios........................................

Diversos......................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 4730/2024.
DATA: 07 de março de 2024.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM O SERVIDOR
CARLOS DIEGO TRAIN.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor, Car-
los Diego Train, matrícula nº
1252, portador da Carteira de
Trabalho nº 4825435/0010-PR e
RG nº 8.785.740-9/PR, do cargo
de Assistente Administrativo, por
motivo de pedido de demissão, a
contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 07 de

março de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE
SESSÃO

PROCESSO 220/2023
TOMADA DE PREÇOS

006/2023

A Comissão Permanente de Lici-
tação, nomeada através da Por-
taria nº 13/2024 da Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado – PR,
torna público para conhecimento
dos interessados a reabertura
da sessão pública da TOMADA
DE PREÇOS 006/2023, cujo ob-
jeto é a contratação de empresa
especializada para prestação e
serviços de revisão, elaboração
e readequação do plano Diretor
Municipal, convocando as em-
presas HABILITADAS no certa-
me, que após o prazo recursal da
fase de habilitação,  a sessão pú-
blica será reaberta no dia 18 de
março de 2024 às 09:00 (nove)
horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura de Cruz Machado, sito
à Avenida Vitória, 251, Centro,

DECRETOS

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2Edição nº2904, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 08 de Março de 2024

EXTRATOS
para abertura dos envelopes B,
contendo a proposta técnica das
proponentes habilitadas.

Cruz Machado, 08 de março de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N°301/2022

PROCESSO Nº 257/2022
PREGÃO ELETRONICO N°

128/2022
SEQUENCIAL 3

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CONSTRUTO-
RA POSSAMAI LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de piso modular es-
portivo INDOOR, fornecimento
do material e instalação, o qual
será destinado para os Ginásios
esportivos desta municipalidade,
em seus itens conforme justifica-
tiva e especificações constantes
do Anexo I deste edital.

DA VIGÊNCIA: Do dia 05 de
março de 2024 à 05 de junho de
2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO:Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
CONSTRUTORA POSSAMAI

LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO N° 046/20
ADITIVO DE PRAZO Nº 002

/2023
PROCESSO N° 49/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CICLOS PRATI-
CA E ESTUDOS EM PSICOLO-
GIA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada para
prestar serviços de avaliação
psicológica para fins de recru-
tamento e seleção de candida-
tos(as) para cargo de Cuidador
(a) Residente e Auxiliar de Cui-
dador (a) Residente, através da
Secretaria de Assistência Social
desta municipalidade.

DAVIGÊNCIA: Do dia 14 de ou-
tubro de 2023 à 14 de janeiro de
2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO:Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
CICLOS PRATICA E ESTUDOS

EM PSICOLOGIA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO N°012/2020
PROCESSO N º 016/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 002/2020
SEQUENCIAL 4

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Companhia de
Saneamento do Paraná - SANE-

Diário Oficial 3Edição nº2904, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 08 de Março de 2024

PAR

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação da empresa Com-
panhia de Saneamento do Pa-
raná - SANEPAR para prestação
de serviços de fornecimento de
água e esgoto, atendendo à ne-
cessidade básica do município
nas diversas secretarias desta
municipalidade, com o prazo de
12 (doze) meses de vigência do
contrato, conforme justificativa e
especificações anexas ao pro-
cesso.

DO VALOR: R$ 217.864,56 (du-
zentos dezessete mil oitocentos
sessenta e quatro reais e cin-
quenta e seis centavos)

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

 DA VIGÊNCIA: 02 de março de
2024 a 02 de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N°037/2022

PROCESSO Nº 018/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N°

008/2022
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: OXISOLDA CO-
MERCIO DE GASES E EQUIPA-
MENTOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta

licitação a contratação de em-
presa para fornecimento de cilin-
dros de oxigênio Medicinal e In-
dustrial para o atendimento das
necessidades das Secretarias
de Saúde e de Obras desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 177.436,00 (cen-
to setenta sete mil quatrocentos
e trinta seis reais)
DO PRAZO: 12 (doze) meses.

 DA VIGÊNCIA: 03 de março de
2024 a 03 de março de 2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA

OXISOLDA COMERCIO DE
GASES E EQUIPAMENTOS

LTDA

CONTRATO SOB N° 091/2024
PROCESSO N° 156/2023

REF: PREGÃO ELETRÔNICO:
079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LONDRIHOSP
IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO DE PRODUTOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-

ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 16.299,00 (de-
zesseis mil duzentos e noventa
nove reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

          CRUZ MACHADO

CONTRATADA
LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO  DE PRODU-
TOS MEDICOS HOSPITALA-

RES LTDA

CONTRATO SOB N° 092/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: BETANIAMED
COMERCIAL LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Diário Oficial 4Edição nº2904, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 08 de Março de 2024

DO VALOR: R$ 23.584,00 (vin-
te três mil quinhentos e oitenta
quatro reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
BETANIAMED COMERCIAL

LTDA

CONTRATO SOB N° 093/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CIRÚRGICA
AURORA PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 2.770,00 (dois
mil setecentos e setenta reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de

2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
         CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
CIRÚRGICA AURORA PRODU-

TOS HOSPITALARES LTDA

CONTRATO SOB N° 094/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VERZA DISTRI-
BUIDORA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 28.500,00 (vinte
oito mil quinhentos reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

            CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERZA DISTRIBUIDORA LTDA

CONTRATO SOB N° 095/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: V K SOLUÇÕES
COMERCIAIS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 6.695,70 (seis
mil seiscentos e noventa cinco
reais e setenta centavos)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA

V K SOLUÇÕES COMERCIAIS

Diário Oficial 5Edição nº2904, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 08 de Março de 2024

LTDA

CONTRATO SOB N° 096/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: URSA COMER-
CIAL LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 3.956,00 (três
mil novecentos e cinquenta seis
reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
          CRUZ MACHADO

CONTRATADA
URSA COMERCIAL LTDA

CONTRATO SOB N° 097/2024
PROCESSO N° 156/2023

REF: PREGÃO ELETRÔNICO:
079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: N.L APOIO
HOSPITALAR LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 1.950,00 (um mil
novecentos e cinquenta reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
N.L APOIO HOSPITALAR LTDA

CONTRATO SOB N° 098/2024

PROCESSO N° 156/2023
REF: PREGÃO ELETRÔNICO:

079/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: K.C.R.S. CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a aquisição de equipamentos
proveniente do termo de adesão
ao incentivo financeiro do pro-
grama de qualificação da aten-
ção primária, na modalidade fun-
do a fundo resolução 860/22, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 1.120,00 (um mil
cento e vinte reais)

VIGENCIA: Do dia 07 de mar-
ço de 2024 à 07 de MARÇO de
2025

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
K.C.R.S. COMERCIO DE EQUI-

PAMENTOS EIRELI - EPP

Diário Oficial 6Edição nº2904, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 08 de Março de 2024

DIVERSOS

08/03/2024 11:36 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Orlei Jose Schmeing 1460 01/03/2024 01/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 04/03/2024 04/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 05/03/2024 05/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 06/03/2024 06/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 08/03/2024 08/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Glacir Luis Waligura 474 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Claudinei Luczckeivicz 441 07/03/2024 07/03/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 07/03/2024 07/03/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 07/03/2024 07/03/2024 1 90.00 90.00 90.00 Rebouças L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 07/03/2024 07/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 06/03/2024 06/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Pacientes

Orlando Dolinski 2125 06/03/2024 06/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Isabel Holocheski Zabandz 1426 06/03/2024 06/03/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente